形，以及主管機關核定政策因素影響情形，依獎金核發規定核算發給。

委託民間專業機構或學者辦理專題研究，以作為改進本行經營之參考。

以上政策因素影響增減互抵後，影響金額為350,320千元。

委託國內外信用評等機構辦理信用評等，以利本行向國外募集低利資金。

考核獎金發放1.5個月(含)以下支領人數407人、金額19,775千元，高於1.5個月之支領人

數5,438人、金額805,313千元。

委託徵信機構或稅捐機關清查逾催款案件借款人及保證人等之財產狀況，以確保本行債權

及相關權益。

109年度考核及績效獎金核發情形：

委託財團法人中小企業聯合輔導中心協助本行中小企業授信戶改善財務體質，以確保本行

債權。

績效獎金發放1.5個月(含)以下支領人數273人、金額15,672千元，高於1.5～3個月(含)之

支領人數5,359人、金額908,449千元，高於3個月以上支領人數213人、金額64,086千

元。

經衡酌經營狀況、用人費負擔情形及調整上開政策因素後之淨利等，在公營事業機

構員工待遇授權訂定基本原則所定用人費用限額內，共編列1.2個月薪給總額之績效

獎金，計592,005千元。

本行負有下列社會責任：

配合政府辦理各項中小企業紓困貸款，減少盈餘數88,126千元：

1.依據109.3.12經企字第10904601200號令經濟部對受嚴重特殊傳染性肺炎影響發

生營運困難產業事業紓困振興辦法、109年3月31日台央業字第1090013763號函

中央銀行辦理融通作業要點、109.3.12交路字第10950029991號令交通部對受嚴

重特殊傳染性肺炎影響發生營運困難產業事業紓困振興辦法等，政府各部會紓

困貸款辦法。

2.考量本國中小企業經營易受市場環境影響，以截至109年12月底辦理中小企業

紓困貸款餘額 (未送信保保證部份 )約7,768,415千元，扣除110年到期案件

3,362,098千元，預估111年可能備抵損失率2%核計，預估減少盈餘88,126千元

【(7,768,415千元-3,362,098千元)*2%】。

委託民間專業機構或學者辦理本行土地開發個案可行性之評估及先期規劃作業，以作為本

行土地開發投資業務之參考。

本公司109年度工作考成及決算分別經行政院核定及審計部審定，惟該年度考核及績效獎

金之核發作業刻正辦理中，爰改以揭露108年度實際發放情形，其中考核獎金發放2個月薪

給總額，計825,088千元，績效獎金發放2.4個月薪給總額，計988,207千元；至每一區間之

支領人數及金額說明如下：

處理土地盈餘，增加本公司營業外收入22,166千元：

辦理公共設施用地標售暨配合政府都市更新政策之推行，預估變賣投資性不動

產帳面價值45,016千元，預估變賣收入67,182千元，預估變賣利益為22,166千

元。

26 26

1.

2.

(四)

國際金融業務 洛杉磯 新加坡 香港 上海 武漢 天津 紐約

分行 分行 分行 分行 分行 分行 分行 分行

收入事項

   營業收入 3,420,875 630,792 305,682 270,214 527,071 425,953 528,544 544,922

合計 3,420,875 630,792 305,682 270,214 527,071 425,953 528,544 544,922

支出事項

   營業成本 2,280,729 112,790 67,774 68,757 207,884 149,182 246,289 91,267

   營業費用 22,211 120,916 88,106 104,561 135,641 62,252 79,171 190,330

合計 2,302,940 233,706 155,880 173,318 343,525 211,434 325,460 281,597

稅前淨利(淨損) 1,117,935 397,086 149,802 96,896 183,546 214,519 203,084 263,325

馬尼拉 吉隆坡 布里斯本

辦事處 辦事處 分行

收入事項

   營業收入 0 0 566

合計 0 0 566

支出事項

   營業成本 56 4 188

   營業費用 11,948 8,159 53,543

合計 12,004 8,163 53,731

稅前淨利(淨損) -12,004 -8,163 -53,165

配合政府政策辦理各項專案低利貸款，如中央及地方專案貸款、各項農業專案貸款、各項

優惠購屋專案貸款、各項企業專案低利融資、天然災害災後重建融資等。

單位：新臺幣千元

項目  \  分行

配合政府處理經營不善之基層金融機構，負擔其所造成之營運虧損。

項目  \  分行

本行111年度國外分行 (辦事處) 及OBU (國際金融業務分行) 預算收支預計如下表：

單位：新臺幣千元

丙、預   算   主   要   表

27 27

單位：新臺幣千元

51,456,394 100.00 營業收入  41 54,325,448 100.00 58,972,753 100.00 -4,647,305 -7.88

5,965 0.01 銷售收入 4101 5,980 0.01 3,250 0.01 2,730 84.00

5,965 0.01 銷貨收入 410101 5,980 0.01 3,250 0.01 2,730 84.00

51,344,314 99.78 金融保險收入 4103 54,184,298 99.74 58,819,303 99.74 -4,635,005 -7.88

42,617,177 82.82 利息收入 410301 47,653,234 87.72 53,204,632 90.22 -5,551,398 -10.43

3,447,960 6.70 手續費收入 410305 3,500,007 6.44 3,634,920 6.16 -134,913 -3.71

263,494 0.51 證券經紀及承銷收入 410307 199,600 0.37 163,849 0.28 35,751 21.82

透過損益按公允價值衡量之金融

資產利益

410342 2,077,861 3.82 1,075,770 1.82 1,002,091 93.15

4,301,025 8.36 外幣兌換利益 410353 514,651 0.95 415,000 0.70 99,651 24.01

714,658 1.39 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產已實現利益

410356 238,945 0.44 325,132 0.55 -86,187 -26.51

106,115 0.21 4198 135,170 0.25 150,200 0.25 -15,030 -10.01

48,146 0.09 投資性不動產收入 419801 60,000 0.11 75,000 0.13 -15,000 -20.00

57,813 0.11 租賃收入 419802 75,000 0.14 75,000 0.13

157 什項營業收入 419898 170 200 -30 -15.00

22,836,116 44.38 51 25,817,790 47.52 31,567,750 53.53 -5,749,960 -18.21

22,781,927 44.27 5103 25,760,653 47.42 31,512,572 53.44 -5,751,919 -18.25

16,205,670 31.49 利息費用 510301 21,110,614 38.86 27,608,018 46.81 -6,497,404 -23.53

911,587 1.77 手續費用 510305 858,312 1.58 929,946 1.58 -71,634 -7.70

63,198 0.12 證券經紀及承銷費用 510307 65,703 0.12 61,073 0.10 4,630 7.58

8 證券自營費用 510308 10 10

2,659,125 5.17 各項提存 510311 2,019,369 3.72 1,814,397 3.08 204,972 11.30

109,569 0.21 現金運送費 510312 121,645 0.22 123,328 0.21 -1,683 -1.36

1,249,327 2.43 透過損益按公允價值衡量之金融

資產損失

510342

1,555,882 3.02 透過損益按公允價值衡量之金融

負債損失

510343 1,585,000 2.92 975,800 1.65 609,200 62.43

20 除列按攤銷後成本衡量之金融資

產損失

510357

27,539 0.05 預期信用減損損失 510359

54,189 0.11 5198 57,137 0.11 55,178 0.09 1,959 3.55

49,486 0.10 投資性不動產費用 519801 52,081 0.10 48,388 0.08 3,693 7.63

1,710 租賃成本 519802 1,900 2,000 -100 -5.00

2,928 0.01 代理費用 519803 3,156 0.01 4,790 0.01 -1,634 -34.11

65 什項營業成本 519898

28,620,278 55.62 61 28,507,658 52.48 27,405,003 46.47 1,102,655 4.02

15,394,086 29.92 52 16,443,852 30.27 16,401,287 27.81 42,565 0.26

14,647,731 28.47 5202 15,217,451 28.01 15,183,524 25.75 33,927 0.22

14,647,731 28.47 業務費用 520201 15,217,451 28.01 15,183,524 25.75 33,927 0.22

707,183 1.37 5203 1,178,177 2.17 1,171,503 1.99 6,674 0.57

707,183 1.37 管理費用 520301 1,178,177 2.17 1,171,503 1.99 6,674 0.57

39,172 0.08 5298 48,224 0.09 46,260 0.08 1,964 4.25

其他營業成本

臺灣土地銀行股份有限公司

損益預計表
中華民國 111 年度

前 年 度 決 算 數 科   目 本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比較增減(-)

其他營業收入

營業成本

金融保險成本

營業毛利(毛損)

營業費用

業務費用

管理費用

其他營業費用

%名   稱金   額 % 編  號 金   額 % 金   額 % 金   額

28 28

單位：新臺幣千元

臺灣土地銀行股份有限公司

損益預計表
中華民國 111 年度

前 年 度 決 算 數 科   目 本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比較增減(-)

%名   稱金   額 % 編  號 金   額 % 金   額 % 金   額

9,816 0.02 研究發展費用 529801 11,874 0.02 10,909 0.02 965 8.85

28,114 0.05 員工訓練費用 529802 34,795 0.06 33,796 0.06 999 2.96

1,243 什項營業費用 529898 1,555 1,555

13,226,192 25.70 62 12,063,806 22.21 11,003,716 18.66 1,060,090 9.63

722,201 1.40 49 415,691 0.77 730,938 1.24 -315,247 -43.13

722,201 1.40 4998 415,691 0.77 730,938 1.24 -315,247 -43.13

203,780 0.40 投資性不動產收入 499801 231,266 0.43 239,000 0.41 -7,734 -3.24

349,009 0.68 處分投資性不動產利益 499828 22,166 0.04 255,772 0.43 -233,606 -91.33

169,412 0.33 什項收入 499898 162,259 0.30 236,166 0.40 -73,907 -31.29

2,835,495 5.51 59 2,466,497 4.54 2,018,022 3.42 448,475 22.22

2,835,495 5.51 5998 2,466,497 4.54 2,018,022 3.42 448,475 22.22

201,339 0.39 投資性不動產費用 599801 214,115 0.39 215,654 0.37 -1,539 -0.71

2,373,353 4.61 優存超額利息 599807 1,970,479 3.63 1,543,080 2.62 427,399 27.70

335 資產報廢損失 599835 21,779 0.04 3,704 0.01 18,075 487.99

260,468 0.51 什項費用 599898 260,124 0.48 255,584 0.43 4,540 1.78

-2,113,294 -4.11 63 -2,050,806 -3.78 -1,287,084 -2.18 -763,722 59.34

11,112,898 21.60 64 10,013,000 18.43 9,716,632 16.48 296,368 3.05

2,404,893 4.67 65 1,826,416 3.36 1,592,948 2.70 233,468 14.66

2,404,893 4.67 6501 1,826,416 3.36 1,592,948 2.70 233,468 14.66

2,404,893 4.67 所得稅費用(利益) 650101 1,826,416 3.36 1,592,948 2.70 233,468 14.66

8,708,005 16.92 66 8,186,584 15.07 8,123,684 13.78 62,900 0.77

8,708,005 16.92 68 8,186,584 15.07 8,123,684 13.78 62,900 0.77本期淨利(淨損)

營業外收入

其他營業外收入

營業外費用

其他營業外費用

營業外利益(損失)

稅前淨利(淨損)

營業利益(損失)

註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。

所得稅費用(利益)

所得稅費用(利益)

繼續營業單位本期淨利(淨損)

   29

29

臺灣土地銀行股份有限公司

損益預計表說明
中華民國 111 年度

一、損益說明：

（一）銷售收入   參見第 35 頁銷售收入明細表。

（二）金融保險收入   參見第 36 頁金融保險收入明細表。

（三）其他營業收入   參見第 38 頁其他營業收入明細表。

（四）營業外收入   參見第 39 頁營業外收入明細表。

（五）金融保險成本   參見第 41 頁金融保險成本明細表。

（六）其他營業成本   參見第 45 頁其他營業成本明細表。